
 12 – sábado, 01 de abril de 2017 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1

Superintendência de Pessoal
Diretora: Margareth Caldas de Souza Anício

 SuBSECRETARIA DE GESTÃO DE RECuRSOS HuMANOS
 SuPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL

 DIRETORA: MARGARETH CALDAS DE SOuZA ANÍCIO
ATO N.º 14 /2017
DESIGNAÇÃO

 Designa, a pedido, nos termos do Decreto n.º 18.073, de 08/09/1976 e 
inciso XIV, alínea “c” do artigo 1º da Res./SEE n.º 170, de 28/01/2002, 
a seguinte servidora:
Para SRE Governador valadares:
 Liege Cardoso de Araújo, MASP 854 .584-0, Analista Educacional, III, 
G, da SRE Metropolitana B .

31 945044 - 1
 SuBSECRETARIA DE GESTÃO DE RECuRSOS HuMANOS

 SuPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL
 DIRETORA: MARGARETH CALDAS DE SOuZA ANÍCIO

ATO N.º 12 /2017
DESIGNAÇÃO

 Designa, a pedido, nos termos do Decreto n.º 18.073, de 08/09/1976 e 
inciso XIV, alínea “c” do artigo 1º da Res./SEE n.º 170, de 28/01/2002, 
o seguinte servidor:
Para o Órgão Central:
 Ladanir Lincoln Gonçalves, MASP 1 .320 .282-5, Técnico da Educação, 
I, B, da SRE Metropolitana B . 

31 944802 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO

SuBSECRETARIA DE GESTÃO DE RECuRSOS HuMANOS
SuPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL

DIRETORA: MARGARETH CALDAS DE SOuZA ANÍCIO
ATO N.º 13 /2017
DESIGNAÇÃO
Designa, a pedido, nos termos do Decreto n.º 18.073, de 08/09/1976 e 
inciso XIV, alínea “c” do artigo 1º da Res./SEE n.º 170, de 28/01/2002, 
o seguinte servidor:
Para o Órgão Central:
Diogo Colen xavier de Almeida, MASP 1 .319 .390-9, Técnico da Edu-
cação, I, B, da SRE Carangola .

31 944806 - 1
 REASSUNÇÃO – LIP - ATO Nº 02/2017.

REGISTRA REASSuNÇÃO P0R MOTIvO DE RETORNO ANTE-
CIPADO DA LIP, nos termos do Art. 183 da Lei 869, de 05/07/1952, 
da servidora: SRE UBERLÂNDIA – NOVA PONTE,MASP 841.794-1, 
Dulce Maria vieira Campos, Assistente Técnico de Educação Básica, 
Nível II, Grau E, adm. 01, a contar de 21/09/2016, para regularização 
de situação funcional .

 MLNC
31 944961 - 1

Fundação Helena Antipoff
Presidente: Maria do Carmo Lara Perpétuo

 PORTARIA FHA Nº6/2016
Designa os membros da Comissão Permanente de Licitação, para atu-
arem nos procedimentos Licitatórios no âmbito da Fundação Helena 
Antipoff .
A Presidente da Fundação Helena Antipoff, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art . 7º, inciso I do Decreto nº45 . 
826, de 20 de dezembro de 2011; Considerando o disposto no art . 51 da 
Lei federal nº 8 .666, de 21 de junho de 1993;
 RESOLvE:
Art .1º – Ficam designados, para integrarem a Comissão Permanente de 
Licitação da Fundação Helena Antipoff, os seguintes servidores:
I - Helder José Fernandes, MASP 1392836-1, membro titular e Presi-
dente da Comissão;
II - Luiza Helena de Souza Prado, MASP1159616-0, membro titular e 
Secretária da Comissão;
III - Ilza Maria Quirino de Souza, MASP1018917-3, membro titular
Iv – Jefrei Henrique Alcantara, MASP1390837-1, membro suplente
 Paragrafo único - As decisões serão tomadas e as sessões públicas rea-
lizadas por, pelo menos, três membros da Comissão Permanente de 
Licitação .
Art . 2°- Os servidores e funcionários aqui designados terão mandato 
de um ano .
Art .3º - Publique-se esta Portaria que entra em vigor na data de sua 
assinatura .
Art . 4º - Revogam-se as disposições em contrário .

 Ibirité, 16 de maio de 2016 .
Maria do Carmo Lara Perpétuo

 Presidente
31 945033 - 1

Secretaria de Estado 
de cultura

Secretário: Angelo Oswaldo de Araújo Santos

Expediente
 SuPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, 

GESTÃO E FINANÇAS
 Diretora: Amaure Maria Conceição Klausing

FÉRIAS PRÊMIO
 Concede 03 (três) meses de férias prêmio, nos termos do §4 do Art . 
31 de CE/1989 aos servidores: ANGELA APARECIDA GUAL-
BERTO SILVA, MASP 384.875-1, a partir de 25/02/2017, referente 
ao 6° quinquênio de exercício; NILTON DE NOvAIS PONTES, 
MASP 900.553-9, a partir de 24/02/2017, referente ao 7° quinquênio 
de exercício;
 Autoriza afastamento para gozo de férias prêmio nos termos da 
Resolução SEPLAG N° 22 de 24/04/2003 aos servidores: APARE-
CIDA DO CARMO, MASP: 1 .147 .772-6, por 01 (um) mês, a partir 
de 01/03/2017, referente ao 2° quinquênio de exercício; EDIR CAR-
vALHO DA SILvA, MASP: 262 .880-8, por 01 (um) mês, a partir 
de 13/03/2017, referente ao 4° quinquênio e 03 (três) meses a partir 
de 28/04/2017, referente ao 5° quinquênio de exercício; VÂNIA DE 
FáTIMA FONSECA PINTO, MASP: 350 .243-2, por 01 (um) mês, a 
partir de 10/03/2017 e 02 (dois) meses, a partir de 17/04/2017, referen-
tes ao 5° quinquênio de exercício; vANIA LÚCIA MARCELINO DA 
SILVA, MASP: 388.184-4, por 01 (um) mês, a partir de 03/03/2017, e 
01 (um) mês, a partir de 07/04/2017,, referentes ao 5° quinquênio de 
exercício; WOLNEY WARNER GOMES COSTA, MASP: 293.142-6, 
por 03 (três) meses, a partir de 14/03/2017, referentes ao 6° quinquênio 
de exercício; ADÉLCIO HORTA DOS SANTOS, MASP: 381 .465-4, 
por 01 (um) mês, a partir de 17/04/2017, referente ao 5° quinquênio 
de exercício; JANAINA FONSECA MOTTA, MASP: 343 .037-8, por 
02 (dois) meses, a partir de 05/04/2017, referentes ao 6° quinquênio 
de exercício; MARIA DE FáTIMA DA SILvA CORSINO, MASP: 
360.104-4, por 01 (um) mês, a partir de 05/04/2017, referente ao 8° 
quinquênio de exercício; NELLY MARIA DE ALBUQUERQUE 
WERNECK MOURÃO, MASP: 363.907-7, por 01 (um) mês, a par-
tir de 13/03/2017 e 01 (um) mês, a partir de 17/04/2017, referentes ao 
2° quinquênio de exercício; NILTON DE NOvAIS PONTES, MASP: 
900.553-9, por 03 (três) mese,s a partir de 06/04/2017, referentes ao 
7° quinquênio de exercício; RuI APARECIDO COuTINHO, MASP: 
381.475-3, por 01 (um) mês, a partir de 03/04/2017, referente ao 4° 
quinquênio de exercício .
OPÇÃO DE vENCIMENTO
 Registra opção por composição remuneratória nos termos do Art . 27 
da Lei Delegada n° 174 de 26/01/2007, alterada pelo Art. 7° da Lei 
Delegada n° 182 de 21/01/2011, ao servidor: DOUGLAS TISOVI-
NHAS BRITO, MASP: 1 .159 .016-3, pela remuneração do cargo efe-
tivo de Analista de Gestão Proteção e Restauração/Administrador, 
acrescida de 50% do cargo em comissão DAD-4, CL 1100174, a partir 
de 17/02/2017.
LICENÇA GESTAÇÃO
 Concede licença, nos termos do inciso XVIII, do Art. 7° da CF/1988, 
por 120 (cento e vinte) dias conforme a Lei n° 18.879 de 27/08/2010, à 

servidora: ALESSANDRA ALINE vAZ MOREIRA NuNES, MASP: 
1.158.519-7, a partir de 13/03/2017.
AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LuTO
 Registra afastamento por motivo de luto, nos termos da alínea “b” 
do Art. 201 da Lei 869 de 05/07/1952, por 08 (oito) dias aos servi-
dores: GENI PEREIRA DOS SANTOS, MASP: 1 .282 .165-8, a par-
tir de 12/03/2017; MARCUS VINÍCIUS MATIAS DA SILVA, MASP: 
381.470-4, a partir de 22/03/2017.
AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA
 Registra afastamento preliminar a aposentadoria, nos termos do § 6° 
Art. 36 CE/1989, ao servidor: PEDRO ANTÔNIO RESENDE DA 
CUNHA, MASP: 383.562-6, a partir de 23/03/2017, aposentadoria 
integral, nos termos do Art. 6° da Emenda Constitucional n° 41/2003.

 Belo Horizonte 30 de março de 2017 .
31 944885 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 
Econômico, ciência, 
tecnologia e Ensino 

Superior
Secretário: Miguel Corrêa da Silva Júnior

Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado de minas Gerais

Presidente: Evaldo Ferreira vilela
PORTARIA PRE Nº 22/2017

 Institui a Comissão Processante Permanente 
– CPP, no âmbito da FAPEMIG.

O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais – FAPEMIG, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 
xI do Art . 15 do Decreto n . 45 .837, de 23 de dezembro de 2011, e 
considerando o disposto na Lei n . 14 .184, de 31 de janeiro de 2002, 
na Lei n . 13 .994, de 18 de setembro de 2001, na Lei n . 869, de 05 de 
julho de 1952, bem como no Decreto n . 45 .902, de 27 de janeiro de 
2012, Resolve: Art. 1º-Instituir, no âmbito desta Fundação, a Comissão 
Processante Permanente – CPP, responsável pela condução de sindi-
câncias, de processos administrativos disciplinares, de punitivos e de 
tomadas de contas especiais, que será composta pelos seguintes ser-
vidores: I - Ana Paula Soares Amora – MASP 1066686-5; II - Cynthia 
Mendonça Barbosa - MASP 1292517-8; III - José Alberto Bianchi – 
MASP 1146903-8; Iv - Rosana Aparecida Gomes – MASP 1167126-0 . 
Art . 2º- A Presidência da presente Comissão será exercida pela servi-
dora citada no inciso I, do caput . Art . 3º- A CPP está vinculada à Pre-
sidência da FAPEMIG e atuará de forma independente . Art .4º- A CPP 
tem o prazo máximo de 30 (trinta) dias para apresentar seu regulamento 
quanto aos procedimentos, que será aprovado pela Presidência . Art .5º- 
A CPP poderá diligenciar junto às unidades da FAPEMIG a fim de obter 
informações, pareceres e documentos sobre processos administrativos 
em andamento . Art .6º- Fica transferida para a CPP a competência para 
continuidade de todos os processos administrativos punitivos e sindi-
câncias em andamento na FAPEMIG, no estado em que se encontram, 
aproveitando os atos já praticados . Art .7º - Esta Portaria entra em vigor 
na data de publicação . Belo Horizonte, 31 de março de 2017 . Ass) Prof . 
Evaldo Ferreira vilela, PhD - Presidente da FAPEMIG

31 944891 - 1

universidade Estadual 
de montes claros

Reitor: Prof . João dos Reis Canela
Atos assinados pelo Magnífico Reitor

Ato nº 076/2017 - O Reitor da Universidade Estadual de Montes Cla-
ros - uNIMONTES, Professor João dos Reis Canela, usando da com-
petência delegada pelo art . 1°, inciso Iv, §3° do Decreto n° . 45 .055, 
de 10 de março de 2009, alterado pelo Decreto nº . 46 .032, de 21 de 
agosto de 2012, AuTORIZA, nos termos do art . 76 da Lei nº . 869, de 
5 de julho de 1952 e ofício OF. COF nº. 270/17, CLEDINALDO APA-
RECIDO DIAS – MASP 1066518-0, Professor de Educação Superior 
– PES Iv C, a afastar-se parcialmente de suas atribuições, correspon-
dente a um total de 50% (cinquenta por cento) de sua carga horária, 
no período de 2/1/2017 a 20/12/2020, para participar do Doutorado – 
DINTER em Administração, na UNB/UNIMONTES – PPGA/UNB, 
sem prejuízo do vencimento e vantagens do cargo, ficando vedado o 
pagamento de demais despesas vinculadas ao curso, para regularizar 
situação funcional .

Ato nº 077/2017 - O Reitor da Universidade Estadual de Montes Cla-
ros - uNIMONTES, Professor João dos Reis Canela, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 7º, inciso Iv, do 
Decreto nº 45 .799 de 06 de dezembro de 2011, DISPENSA, por ato 
motivado, nos termos do artigo 10, § 5º da Lei Estadual n. 10.254/90, a 
contar de 27/03/2017, os seguintes servidores:
Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA
Masp 1061872-6 – Edson Cosme Martins Filho, 20h/a, a/c 
03/04/2017.
Masp 1141462-0 – Alexandre Ricardo Damasceno Rocha, 36h/a, a/c 
03/04/2017.
Masp 1413405-0 – Wannessa Aquino Reis, 26h/a, a/c 03/04/2017.

Ato nº 078/2017 - O Reitor da Universidade Estadual de Montes Cla-
ros - uNIMONTES, Professor João dos Reis Canela, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso Iv, do 
Decreto nº . 45 .799 de 06 de dezembro de 2011, DESIGNA nos termos 
do artigo 10, inciso II da Lei Estadual n . 10 .254 de 20 de julho de 1990, 
regulamentada pelo Decreto n. 31.930 de 15 de outubro de 1990, c/c a 
Lei n . 15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo de Professor de 
Educação Superior, os seguintes servidores:
Centro se Ciências Sociais Aplicadas - CCSA
Professor de Educação Superior – Nível I
Para o Período de 03/04/2017 a 31/07/2017
Masp 1061872-6 – Edson Cosme Martins Filho, Estágio Supervisio-
nado I, Orientação de Monografia, 40h/a.
Masp 1428958-1 – Deyslane Neves Gomes Freitas, Estágio Supervisio-
nado II, Orientação de Monografia, 28h/a.
Masp 1413405-0 – Wannessa Aquino Reis, Estágio Supervisionado I, 
Prática Jurídica Penal, Orientação de Monografia, 34h/a.
Professor de Educação Superior – Nível Iv
Para o Período de 03/04/2017 a 15/05/2017
Masp 1058445-6 – Flávio José Gonçalves, Antropologia Jurídica, 
Antropologia, Educação e Sociedade, 10h/a.
Professor de Educação Superior – Nível vI
Para o Período de 03/04/2017 a 31/07/2017
Masp 1141462-0 – Alexandre Ricardo Damasceno Rocha, Estágio 
Supervisionado I e IV, Orientação de Monografia, 40h/a.
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS
Professor de Educação Superior – Nível I
Para o Período de 03/04/2017 a 30/04/2017
Masp 1364176-6 – Kelma Dayana de Oliveira Silva Guerra, Instrutor 
de Habilidades e Atitudes, Preceptora da Residência Médica em Anes-
tesiologia, 40h/a.
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - CCET
Professor de Educação Superior – Nível vI
Para o Período de 03/04/2017 a 30/04/2017
Masp 0000000-0 – Samy Pimenta, Estatística Básica, Experimentação 
Agrícola, Métodos de Melhoramento de Plantas, 40h/a.
Centro de Educação Profissional e Tecnólogica - CEPT
Professor de Educação Superior – Nível Iv
Para o Período de 03/04/2017 a 31/07/2017
Masp 1045724-0 – Zaida Ângela Marinho de Paiva Crispim, Gestão de 
Materiais e Suprimentos, 16h/a.

31 945039 - 1

universidade do Estado 
de minas Gerais

Reitor: Dijon Moraes Júnior
ATOS ASSINADOS PELO vICE-REITOR

PROFº . JOSE EuSTáQuIO DE BRITO
ATO N.º 1729/2017 ALTERA A CARGA HORÁRIA no ato de desig-
nação para a função de Professor de Educação Superior, Nível Iv, Grau 
A, de FABRICIO OLIvEIRA RAMOS, Masp n .º 1229334-6, da uni-
dade Acadêmica de ubá, de 40 (quarenta) para 20 (vinte) horas aulas 
semanais, no período de 23/03/2017 a 31/12/2017.

ATO N.º 1730/2017 RETIFICA o ato 146/2017, publicado em 
27/01/2017, de Designação referente a servidora ANA MARIA MILA-
GRES BELO FRANCISCO, Masp nº 0226798-7, da unidade Acadê-
mica de Barbacena, onde se lê: Estágio Curricular Supervisionado na 
Educação Infantil/ Educação Inclusiva I e II/ Organização do Currí-
culo na Educação Básica, leia-se: Estágio Curricular Supervisionado na 
Educação Infantil/ Educação Inclusiva I e II/ Organização do Currículo 
na Educação Básica/ Avaliação Educacional.

ATO N.º 1731/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Ibirité, LILIAN 
SIPOLI CARNEIRO CAÑETE, MASP n .° 1330173-4, disciplina de 
CMC Matemática I e II, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula 
semanais, no período compreendido entre 29/03/2017 a 03/05/2017.

31 945056 - 1
 uNIvERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – uEMG

 PORTARIA UEMG Nº 014/2017, de 28 de março de 2017.
 Altera a Portaria/UEMG Nº 15, de 12 de junho de 2015, que nomeia 
a Comissão Própria de Avaliação CPA na universidade do Estado de 
Minas Gerais .
O Reitor da universidade do Estado de Minas Gerais – uEMG, no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista a Resolu-
ção CONUN/UEMG nº 365/2017, de 09 de março de 2017, que alterou 
a Resolução CONuN n .º 319, de 11 de junho de 2015,
Resolve:
Art. 1º Os arts. 3º e 4º da Portaria/UEMG Nº 015, de 12 de junho de 
2015, passam a vigorar com a seguinte redação:
“Art . 2º A Presidência da CPA será exercida por Beatriz Bento de 
Souza, MASP 0150589-0 .
Art . 3º O mandato de todos os membros da CPA será de 2 (dois) 
anos” .
Art . 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

 Reitoria da universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 28 de março de 2017 .

Dijon Moraes Júnior
 Reitor

 PORTARIA UEMG Nº 016/2017, de 30 de março de 2017.
 Altera Portaria UEMG Nº 013/2017, de 24 de março de 2017.
O Reitor da universidade do Estado de Minas Gerais no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais,
 RESOLvE:
Art . 1º Fica acrescido o seguinte inciso xvIII ao art . 1º da Portaria 
UEMG Nº 013/2017, de 24 de março de 2017:
I . unidade de Barbacena - Michelle Gonçalves Rodrigues, Masp: 
1 .338 .872-3
Art . 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

 Reitoria da universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, em 30 de março de 2017

Dijon Moraes Júnior
 Reitor

31 944594 - 1
 uNIvERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – uEMG

EDITAL SEPLAG/UEMG Nº. 08 /2014, de 28 de novembro de 2014
 CONCuRSO PÚBLICO DE PROvAS E TÍTuLOS PARA PRO-
vIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA DE PROFESSOR DE 
EDuCAÇÃO SuPERIOR DA uNIvERSIDADE DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS – uEMG
O Secretário de Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG, o Reitor 
da universidade do Estado de Minas Gerais – uEMG e o Instituto Bra-
sileiro de Formação e Capacitação - IBFC, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, COMuNICAM que:
1. A retificação da composição da Comissão Examinadora de algumas 
áreas estará disponível a partir das 16 horas do dia 31/03/2017, para 
consulta pelo candidato no endereço eletrônico www .ibfc .org .br .
2 . Haverá prazo de 2 (dois dias) para impugnação da Comissão Exami-
nadora, a contar da data de divulgação de sua composição, de acordo 
com o item 12 do edital .

Belo Horizonte, 29 de março de 2017 .
Dijon Moraes Júnior

Reitor da universidade do Estado de Minas Gerais
 Helvécio Miranda Magalhães Júnior

 Secretário de Estado de Planejamento e Gestão
31 944956 - 1

instituto de metrologia e 
Qualidade do Estado - iPEm

Diretor-Geral: Fernando Antônio França Sette Pinheiro
ATO Nº 031/2017-CONCEDE QÜINQÜÊNIO, nos termos do art.112, 
do ADCT, da CE/198 e do inciso II do art.114, do ADCT, da CE/1989, 
ao (à) servidor (a): Masp: 1052404-9, SÉRGIO COSME FARIA, 
AuTO v-C, ref . ao 8ºqq a partir de 19 .03 .2017 .

30 943930 - 1

Junta comercial do Estado 
de minas Gerais

Presidente: José Donaldo Bittencourt Júnior
Atos decisórios de 31/03/2017. Disponível no site:www .jucemg .
mg .gov .br . Belo Horizonte, 31 de março de 2017 .
 José Donaldo Bittencourt Júnior - Presidente .

24 941813 - 1

Secretaria de Estado 
do meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretário: Jairo José Isaac

conselho Estadual de 
Política Ambiental

Presidente: Jairo José Isaac
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Alto 
São Francisco, torna público o arquivamento do processo abaixo 
identificado:
1) Autorização Ambiental de Funcionamento: *Prefeitura Municipal de 
Candeias - Tratamento e/ou disposição final de resíduos sólidos urba-
nos - Candeias/MG - PA/Nº 06537/2016/001/2016 - Classe 1. Motivo: 
Não atendimento a informações complementares .
(a) Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto . Superintendente Regional 
de Meio da SuPRAM Alto São Francisco .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Sul de 
Minas torna público que foi alterada a Razão Social do empreendi-
mento abaixo notificado:
1) De: Posto Capebe Coqueiral - Para: Cooperativa Agropecu-
ária de Boa Esperança Ltda. - Posto Capebe Coqueiral PA/Nº 
01804/2001/003/2014. Validade: Prazo remanescente.
(a) José Oswaldo Furlanetto . Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Sul de Minas .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Alto São 
Francisco torna público que foram concedidas as Autorizações Ambien-
tais de Funcionamento para os processos abaixo identificados: *Hmax 
Combustíveis e Lubrificantes Ltda. - Postos revendedores de com-
bustíveis - Campo Belo/MG - PA/Nº 10833/2005/003/2017 - Classe 
1 . vALIDADE: 04 (QuATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA 
CONCESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 06/03/2017. *Transifer Comer-
cio e Serviços Ltda . ME - Prestadoras de serviços na aplicação terres-
tre de agrotóxicos e afins - Arcos/MG - PA/Nº 16958/2012/003/2017 - 
Classe 1 . vALIDADE: 04 (QuATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA 
DA CONCESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 10/02/2017. *Marcio de Oli-
veira Pedra ME - Transporte rodoviário de produtos perigosos, con-
forme Decreto Federal nº 96.044, de 18/05/1988 - Pitangui/MG - PA/Nº 
01909/2017/001/2017 - Classe 1. VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS, 
CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AuTORIZAÇÃO: 
23/02/2017. *Laticínios Beira Rio Ltda. - Mat. 12.892 - Preparação 
do leite e fabricação de produtos de laticínios - Capitólio/MG - PA/Nº 
05729/2016/001/2017 Classe 1. VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS, 
CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AuTORIZAÇÃO: 
24/02/2017. *Solo Mix Concreto Ltda. EPP - Usinas de produção de 
concreto comum - Divinópolis/MG - PA/Nº 34829/2016/001/2017 - 
Classe 1 . vALIDADE: 04 (QuATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA 
DA CONCESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 22/02/2017. *Moderna Auto 
Posto Ltda. - Postos revendedores de combustíveis - Martinho Campos/
MG - PA/Nº 19834/2016/001/2017 - Classe 1. VALIDADE: 04 (QUA-
TRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AuTO-
RIZAÇÃO: 10/03/2017. *J.K. Comercio de Materiais para Constru-
ção Ltda. ME - Aterro e/ou área de reciclagem de resíduos classe A da 
construção civil, e/ou áreas de triagem, transbordo e armazenamento 
transitório de resíduos da construção civil e volumosos - Formiga/MG 
- PA/Nº 00315/2005/002/2016 - Classe 1. VALIDADE: 04 (QUATRO) 
ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AuTORIZA-
ÇÃO: 24/02/2017. *J.K. Comercio de Materiais para Construção Ltda. 
ME - Aterro e/ou área de reciclagem de resíduos classe A da construção 
civil, e/ou áreas de triagem, transbordo e armazenamento transitório 
de resíduos da construção civil e volumosos - Formiga/MG - PA/Nº 
20082/2012/002/2016 - Classe 1. VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS, 
CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AuTORIZAÇÃO: 
24/02/2017.
(a) Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto . Superintendente Regional 
de Meio da SuPRAM Alto São Francisco .

 RETIFICAÇÃO DE PuBLICAÇÃO
(Publicado no Diário Oficial de “MG” no dia 31/03/2017 -pág.59)
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Sul 
de Minas torna público o cancelamento e arquivamento do processo 
abaixo identificado:
Onde se lê:
1) Autorização Ambiental de Funcionamento: ( . . .) *Corpal Comér-
cio e Representações Ltda. - Comércio e/ou armazenamento de pro-
dutos agrotóxicos, veterinários e afins -Campos Gerais/MG - PA/Nº 
09597/2006/002/2017 - Classe 1. Certificado n° 01270/2015. Motivo: a 
pedido do empreendedor .”
Leia-se:
1) Autorização Ambiental de Funcionamento: ( . . .) *Corpal Comér-
cio e Representações Ltda. - Comércio e/ou armazenamento de pro-
dutos agrotóxicos, veterinários e afins -Campos Gerais/MG - PA/Nº 
09597/2006/002/2015 - Classe 1. Certificado n° 01270/2015. Motivo: a 
pedido do empreendedor .”
*As demais informações permanecem inalteradas .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Noro-
este de Minas, torna público o arquivamento do processo abaixo 
identificado:
1) Licença de Instalação: *Consórcio vazante - usina Solar Fotovol-
taica - Vazante/MG - PA/Nº 15055/2013/004/2015 -Classe 3 - Motivo: 
a pedido do empreendedor .
(a) Ricardo Rodrigues de Carvalho . Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Noroeste de Minas .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Jequiti-
nhonha, torna público o arquivamento do processo abaixo identificado:
1) Licença de Instalação Corretiva: *Rodrigues Construções & Madei-
ras Ltda . ME - Tratamento químico para preservação de madeira - 
Capelinha/MG - PA/Nº 01496/2015/001/2015 - Classe 3. Motivo: Não 
atendimento a informações complementares .
(a) Ângelo Márcio Gomes de Melo. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Jequitinhonha .

O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM torna públicas 
as Decisões determinadas pela 3ª Reunião Ordinária da Câmara Téc-
nica Especializada de Atividades Minerárias - CMI, realizada no dia 
31 de março de 2017, às 9h, na Rua Espírito Santo, 495, 4º andar - 
plenário do COPAM/CERH-MG, Centro, Belo Horizonte/MG, a saber: 
4. Exame da Ata da 2ª RO de 24/02/2017. APROVADA. 5. Processo 
Administrativo para exame de Exclusão de Condicionantes: 5 .1 Anglo 
American Minério de Ferro Brasil S .A . - Lavra a céu aberto com trata-
mento a úmido - minério de ferro - Conceição do Mato Dentro, Alvo-
rada de Minas e Dom Joaquim/MG - PA/Nº 00472/2007/006/2013 
DNPM nº 830.359/2004 e nº 832.979/2002 - convalidação da deci-
são da 99ª Reunião Extraordinária da uRC JEQ e análise de exclu-
são das condicionantes nº 6 e nº 7 - Classe 6 . Apresentação: Supram 
JEQ . APROvADA A CONvALIDAÇÃO DA DECISÃO DA 99ª REu-
NIÃO ExTRAORDINáRIA DA uRC JEQ E DEFERIDA A ExCLu-
SÃO DAS CONDICIONANTES Nº 6 E Nº 7 . 6 . Processo Adminis-
trativo para exame de Licença de Operação: 6 .1 Oscar Fernandes ME 
- Extração de Água Mineral ou Potável de Mesa - Alfenas/MG - PA/Nº 
08384/2006/003/2017 DNPM nº 831.628/2013 - Classe 5 - Apresenta-
ção: Supram SM . PEDIDO DE vISTAS pelos Conselheiros MARIA 
TEREZA vIANA DE FREITAS CORuJO, REPRESENTANTE DO 
FONASC-CBH, MARCOS AFONSO MARCIANO DE OLIvEIRA, 
REPRESENTANTE DA SEF, PAuLA MEIRELES AGuIAR, REPRE-
SENTANTE DO IBRAM E RICARDO GOuLART CASTILHO DE 
SOuZA, REPRESENTANTE DO SINDIExTRA . 7 . Processo Admi-
nistrativo para exame de Reconsideração da Licença de Operação: 7 .1 
Anglo American Minério de Ferro Brasil S .A . - Lavra a céu aberto 
com tratamento a úmido minério de ferro - Conceição do Mato Dentro, 
Alvorada de Minas e Dom Joaquim/MG - PA/Nº 00472/2007/006/2013 
- DNPM nº 830.359/2004 e Nº 832.979/2002 - Classe 6. Apresenta-
ção: Supram JEQ . PEDIDO DE vISTAS PELOS CONSELHEIROS 
MARIA TEREZA vIANA DE FREITAS CORuJO, REPRESEN-
TANTE DO FONASC-CBH, PAuLA MEIRELES AGuIAR, REPRE-
SENTANTE DO IBRAM E RICARDO GOuLART CASTILHO DE 
SOuZA, REPRESENTANTE DO SINDIExTRA .
(a) Renato Teixeira Brandão . Diretor de Gestão de Resíduos e Pre-
sidente da Câmara Técnica Especializada de Atividades Minerárias 
- CMI .

Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAMNoroeste de 
Minas torna público que foram concedidas as Autorizações Ambientais 
de Funcionamento para os processos abaixo identificados:
*Márcio Ernane da Costa/Fazenda Larga dos Pilões - DNPM nº 
831071/2011 - Lavra em aluvião, exceto areia e cascalho - Guarda-
Mor/MG - PA/Nº 35303/2016/001/2017 - Classe 1. VALIDADE: 04 
(QuATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA 
AUTORIZAÇÃO: 17/03/2017. *Cerâmica Pereira e Souza Ltda. ME 
- Fabricação de telhas, tijolos e outros artigos de barro cozido, exclu-
sive de cerâmica - João Pinheiro/MG - PA/Nº 12016/2012/002/2017 
- Classe 1 . vALIDADE: 04 (QuATRO) ANOS, CONTADOS DA 
DATA DA CONCESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 23/03/2017. *DKT 
Agronegócios Ltda. - EPP - Comércio e/ou armazenamento de pro-
dutos agrotóxicos, veterinários e afins - João Pinheiro/MG - PA/
Nº 2707/2017/001/2017 - Classe 1. VALIDADE: 04 (QUATRO) 
ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AuTORI-
ZAÇÃO: 23/03/2017. *Cooperativa Mista Agropecuária de Patos de 
Minas Ltda./Loja Agropecuária de Lagoa Grande - Comércio e/ou 
armazenamento de produtos agrotóxicos, veterinários e afins - Lagoa 
Grande/MG - PA/Nº 31956/2012/002/2017 - Classe 1. VALIDADE: 
04 (QuATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO 
DA AUTORIZAÇÃO: 24/03/2017. *Ivete Vilela Medeiros Peres/
Fazenda Mundo Novo E - Culturas anuais, excluindo a olericultura 


